



**Prefeitura Municipal de Suzano**  
**Estado de São Paulo**  
**SICONFI - Balanço Orçamentário**  
**Período: 01-05-2020 a 30-06-2020**

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	3º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA ) ( I )</b>	<b>849.531.401,68</b>	<b>849.531.401,68</b>	<b>118.058.469,19</b>	<b>13,90</b>	<b>430.197.914,30</b>	<b>50,64</b>	<b>419.333.487,38</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>803.133.348,40</b>	<b>803.133.348,40</b>	<b>115.497.202,59</b>	<b>14,38</b>	<b>408.752.477,51</b>	<b>50,89</b>	<b>394.380.870,89</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	236.916.700,00	236.916.700,00	28.712.992,05	12,12	111.663.184,89	47,13	125.253.515,11
Impostos	230.080.000,00	230.080.000,00	27.846.408,28	12,10	108.489.212,80	47,15	121.590.787,20
Taxas	6.832.000,00	6.832.000,00	866.583,77	12,68	3.173.972,09	46,46	3.658.027,91
Contribuições de Melhoria	4.700,00	4.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.700,00
<b>Contribuições</b>	<b>36.225.000,00</b>	<b>36.225.000,00</b>	<b>5.760.877,68</b>	<b>15,90</b>	<b>18.448.042,64</b>	<b>50,93</b>	<b>17.776.957,36</b>
Contribuições Sociais	22.625.000,00	22.625.000,00	3.745.523,59	16,55	11.157.525,34	49,32	11.467.474,66
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	13.600.000,00	13.600.000,00	2.015.354,09	14,82	7.290.517,30	53,61	6.309.482,70
<b>Patrimoniais</b>	<b>20.503.000,00</b>	<b>20.503.000,00</b>	<b>566.734,79</b>	<b>2,76</b>	<b>5.624.396,63</b>	<b>27,43</b>	<b>14.878.603,37</b>
Valores Mobiliários	20.503.000,00	20.503.000,00	566.734,79	2,76	5.624.396,63	27,43	14.878.603,37
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receita Industrial</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Receitas de Serviços</b>	<b>250.000,00</b>	<b>250.000,00</b>	<b>14.861,54</b>	<b>5,94</b>	<b>49.782,97</b>	<b>19,91</b>	<b>200.217,03</b>
Outros Serviços	250.000,00	250.000,00	14.861,54	5,94	49.782,97	19,91	200.217,03
<b>Transferências Correntes</b>	<b>490.709.588,40</b>	<b>490.709.588,40</b>	<b>78.673.928,67</b>	<b>16,03</b>	<b>266.243.952,87</b>	<b>54,26</b>	<b>224.465.635,53</b>
Transferências da União e de suas Entidades	138.506.447,00	138.506.447,00	34.911.355,08	25,21	91.001.553,40	65,70	47.504.893,60
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	235.877.141,40	235.877.141,40	28.434.937,93	12,05	118.051.336,96	50,05	117.825.804,44
Transferências de Instituições Privadas	150.000,00	150.000,00	12.802,74	8,54	74.731,00	49,82	75.269,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	116.176.000,00	116.176.000,00	15.314.832,92	13,18	57.116.331,51	49,16	59.059.668,49
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>18.529.060,00</b>	<b>18.529.060,00</b>	<b>1.767.807,86</b>	<b>9,54</b>	<b>6.723.117,51</b>	<b>36,28</b>	<b>11.805.942,49</b>
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	16.430.560,00	16.430.560,00	1.567.626,29	9,54	5.884.713,77	35,82	10.545.846,23
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	214,60	0,00	6.330,91	0,00	-6.330,91
Demais Receitas Correntes	2.098.500,00	2.098.500,00	199.966,97	9,53	832.072,83	39,65	1.266.427,17
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>46.398.053,28</b>	<b>46.398.053,28</b>	<b>2.561.266,60</b>	<b>5,52</b>	<b>21.445.436,79</b>	<b>46,22</b>	<b>24.952.616,49</b>
Operações de Crédito	12.000.000,00	12.000.000,00	-89.546,44	-0,75	17.414.456,81	145,12	-5.414.456,81
Operações de Crédito - Mercado Interno	12.000.000,00	12.000.000,00	-89.546,44	-0,75	17.414.456,81	145,12	-5.414.456,81
<b>Alienação de Bens</b>	<b>14.721.182,34</b>	<b>14.721.182,34</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>14.721.182,34</b>
Alienação de Bens Imóveis	14.721.182,34	14.721.182,34	0,00	0,00	0,00	0,00	14.721.182,34
<b>Transferências de Capital</b>	<b>19.676.870,94</b>	<b>19.676.870,94</b>	<b>2.643.958,79</b>	<b>13,44</b>	<b>3.968.961,73</b>	<b>20,17</b>	<b>15.707.909,21</b>
Transferências da União e de suas Entidades	11.472.702,38	11.472.702,38	618.993,04	5,40	1.643.995,98	14,33	9.828.706,40
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.204.168,56	8.204.168,56	2.024.965,75	24,68	2.324.965,75	28,34	5.879.202,81
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.854,25</b>	<b>0,00</b>	<b>62.018,25</b>	<b>0,00</b>	<b>-62.018,25</b>
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	6.854,25	0,00	62.018,25	0,00	-62.018,25

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( II )	58.593.000,00	58.593.000,00	10.276.924,81	17,54	30.388.248,12	51,86	28.204.751,88
SUBTOTAL DAS RECEITAS ( III ) = ( I + II )	908.124.401,68	908.124.401,68	128.335.394,00	14,13	460.586.162,42	50,72	447.538.239,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( V ) = ( III + IV )	908.124.401,68	908.124.401,68	128.335.394,00	14,13	460.586.162,42	50,72	447.538.239,26
DEFICIT ( VI )	61.725.000,00	184.839.491,66					0,00
TOTAL ( V + VI )	969.849.401,68	1.092.963.893,34	128.335.394,00	11,74	460.586.162,42	42,14	632.377.730,92

DESPESAS ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			3º Bimestre	Até o Bimestre (f)		3º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA ) ( VIII )	907.990.229,48	1.028.571.221,14	95.464.248,25	537.464.944,95	491.106.276,19	119.895.031,24	371.802.000,26	656.769.220,88	354.031.518,36	0,00
DESPESAS CORRENTES	714.775.932,66	776.330.342,09	83.239.156,02	488.980.091,89	287.350.250,20	110.133.841,95	349.039.410,41	427.290.931,68	332.657.867,40	0,00
Pessoal/Encargos Sociais	338.878.805,06	345.639.527,17	51.009.257,66	158.095.438,14	187.544.089,03	48.589.540,44	155.012.502,29	190.627.024,88	154.790.849,74	0,00
Juros/Encargos da Dívida	2.364.304,80	2.385.618,07	602.136,35	2.317.155,39	68.462,68	569.866,06	1.489.499,96	896.118,11	1.489.499,96	0,00
Outras Despesas Correntes	373.532.822,80	428.305.196,85	31.627.762,01	328.567.498,36	99.737.698,49	60.974.435,45	192.537.408,16	235.767.788,69	176.377.517,70	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	62.259.213,18	122.606.814,73	12.225.092,23	48.484.853,06	74.121.961,67	9.761.189,29	22.762.589,85	99.844.224,88	21.373.650,96	0,00
Investimentos	50.817.616,46	109.071.976,39	10.312.561,15	39.509.599,22	69.562.377,17	7.561.780,20	17.274.121,42	91.797.854,97	15.885.182,53	0,00
Inversões Financeiras	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00	150.000,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	11.291.596,72	13.384.838,34	1.912.531,08	8.975.253,84	4.409.584,50	2.199.409,09	5.488.468,43	7.896.369,91	5.488.468,43	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	69.230.083,64	67.909.064,32								0,00
RESERVA DE RPPS	61.725.000,00	61.725.000,00								0,00
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( IX )	61.859.172,20	64.392.672,20	13.934.866,15	35.923.960,03	28.468.712,17	10.272.876,86	26.212.039,04	38.180.633,16	26.121.762,11	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS ( X ) = ( VIII + IX )	969.849.401,68	1.092.963.893,34	109.399.114,40	573.388.904,98	519.574.988,36	130.167.908,10	398.014.039,30	694.949.854,04	380.153.280,47	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO ( XI )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO ( XII ) = ( X + XI )	969.849.401,68	1.092.963.893,34	109.399.114,40	573.388.904,98	519.574.988,36	130.167.908,10	398.014.039,30	694.949.854,04	380.153.280,47	0,00
SUPERAVIT ( XIII )							62.572.123,12			0,00
TOTAL ( XIV ) = ( XII + XIII )	969.849.401,68	1.092.963.893,34	109.399.114,40	573.388.904,98	519.574.988,36	130.167.908,10	460.586.162,42	632.377.730,92	380.153.280,47	112.802.742,56

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO ANUAL		RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
	INICIAL	ATUALIZADA (a)	3º Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS ( INTRA-ORÇAMENTARIA ) ( II )	58.593.000,00	58.593.000,00	10.276.924,81	17,54	30.388.248,12	51,86	28.204.751,88
RECEITAS CORRENTES	58.593.000,00	58.593.000,00	10.276.924,81	17,54	30.388.248,12	51,86	28.204.751,88
Contribuições	44.668.000,00	44.668.000,00	7.597.049,74	17,01	22.587.790,85	50,57	22.080.209,15
Contribuições Sociais	44.668.000,00	44.668.000,00	7.597.049,74	17,01	22.587.790,85	50,57	22.080.209,15
Outras Receitas Correntes	13.925.000,00	13.925.000,00	2.679.875,07	19,25	7.800.457,27	56,02	6.124.542,73
Receitas Correntes Diversas	13.925.000,00	13.925.000,00	2.679.875,07	19,25	7.800.457,27	56,02	6.124.542,73
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	EXECUÇÃO DA DESPESA									
	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGA ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITO RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			3º Bimestre	Até o Bimestre (f)		3º Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>DESPESAS ( INTRA-ORÇAMENTARIA ) ( IX )</b>	<b>61.859.172,20</b>	<b>64.392.672,20</b>	<b>13.934.866,15</b>	<b>35.923.960,03</b>	<b>28.468.712,17</b>	<b>10.272.876,86</b>	<b>26.212.039,04</b>	<b>38.180.633,16</b>	<b>26.121.762,11</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>54.706.040,00</b>	<b>55.239.540,00</b>	<b>10.358.290,05</b>	<b>28.770.827,83</b>	<b>26.468.712,17</b>	<b>9.080.688,16</b>	<b>22.635.492,94</b>	<b>32.604.047,06</b>	<b>22.545.216,01</b>	<b>0,00</b>
Pessoal/Encargos Sociais	50.855.240,00	51.388.740,00	8.560.760,67	25.093.684,07	26.295.055,93	8.470.561,10	20.872.182,94	30.516.557,06	20.781.906,01	0,00
Juros/Encargos da Dívida	3.850.800,00	3.850.800,00	1.797.529,38	3.677.143,76	173.656,24	610.127,06	1.763.310,00	2.087.490,00	1.763.310,00	0,00
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>7.153.132,20</b>	<b>9.153.132,20</b>	<b>3.576.576,10</b>	<b>7.153.132,20</b>	<b>2.000.000,00</b>	<b>1.192.188,70</b>	<b>3.576.546,10</b>	<b>5.576.586,10</b>	<b>3.576.546,10</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida	7.153.132,20	9.153.132,20	3.576.576,10	7.153.132,20	2.000.000,00	1.192.188,70	3.576.546,10	5.576.586,10	3.576.546,10	0,00

**RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI**  
**PREFEITO MUNICIPAL**  
**CPF-276.171.928-00**

**ITAMAR CORRÊA VIANA**  
**SECRETÁRIO PLANEJ. E FINANÇAS**  
**CPF-166.158.318-05**

**MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS**  
**CONTADOR**  
**CRC-1SP222613 / O - 7**

**RICARDO ELIAS ALVES**  
**CONTROLE INTERNO**  
**CPF-086.037.538-22**